
Baja Városi Tanács V.B. Elnökétől

188|1|1961. sz.

Baja városban feltépett ragadás száj és körömfájás miatt
védőkörzet alakítása

A bajai állami gazdaságnak Baja város közigazgatási területéhez tartozó Mátéháza pusztai II. üzemegység 
gének központi majorjában fellépett ragadós száj és körömfájás miatt, a Baja Városi Tanács V.B. Mező- 
gazdasági Osztálya által a 21jí953. (V. 15.) MT. sz. rendeletnek a 25|1958. (III. 27.) Korm. sz. rendelet 11. 
§-ával módosított 27 §-ónok (2) bekezdése alapján a központi majorra vonatkozóan elrendelt helyi zárla
ton és a (3) bekezdés alapján a II. üzemegység egész területére elrendelt városi zárlaton túlmenően a 
betegség helyhez kötése, illetőleg esetleg továbbhurcolásának megakadályozása érdekében a Védekezési

Szabályzat 14. pontja alapján Baja város egész területére

v é d ő k ö r z e l e f  alakítok.
A védőkörzetbe vont Baja város területén a védőkörzet tartama alatt a következőket rendelem el :

1. Tilos a védőkörzetben lévő hasított körmű állatokra 
éspedig szarvasmarhákra, bivalyokra, juhokra, kecskékre és 
sertésekre marhalevelet kiállítani, megújítani vagy irányítani.

2. Tilos a védőkörzet területéről hasított körmű állato
kat, továbbá trágyát, almot, szénát, szalmát és egyéb szálas
takarmányt kivinni.

3. Tilos a védőkörzeten keresztül hasítottkörmű állato
kat lábon áthajtani.

4. Tilos az említett területen hasítottkörmű állatokat 
közösen legeltetni.

5. A védőkörzetbe vont területen a közös kutakat, (ta
tokat és úsztatókaí hasítottkörmű állatok nem használhatják.

6. A védőkörzetbe vont területen Baja városban állat
vásárlásokat és állatkiáliításokat tilos tartani, tilos továbbá a 
védőkörzetbe vont területen felvásárlás céljából vagy más cél
ból állatokat csoportosan elővezetni, összeterelni.

7. A védőkörzetben a kutyákat állandóan megkötve, 
vagy elzárva kell tartani. E rendelkezésem nem vonatkozik a 
rendőrségi vagy katonai célokra használt, valamint a pásztor 
és vadászkutyákra. Rendeltetésszerű használatuk idején kívül 
azonban az ilyen kutyákat is megkötve vagy elzárva kell tar
tani. Az ebzárlat tartama alatt szabadon kóborló ebeket be 
kell fogni és ki kell irtani.

8. A védőkörzetből baromfi és tojás begyűjthető, illetve 
felvásárolható és kiszállíthatók, kiszállíthatók továbbá a kei- 
tetőállomások által kikeltett naposcsibék is.

9. A védőkörzetbe vont területen a tejtermékek szaba
don forgalomba hozhatók.

10. A védőkörzetbe vont városból származó tejet kizá
rólag a Tejipari Vállalat szállíthatja el. A kannákat elszállítá
suk előtt 3—5°j0-os lúgos, klórmeszes, 2°j0-os formalinos vagy 
egyéb fertőtlenítő oldattal fertőtleníteni kell. Ezen kannákat 
„Védőkörzetből származó tej“ jelzéssel kell ellátni.

A Bajai Állami Gazdaság Mátéháza puszta II. üzemegy

ségéből, illetőleg annak területéről tejet begyűjteni és elszál
lítani tejipari vállalatnak sem szabad.

11. Kivételes és indokolt esetben a Városi Végrehajtó
bizottság engedélyezheti, hogy az Állatforgalmi Vállalat hasi- 
tottkörmű állatokat közvetlen levágásra elszállítson, ha az elő
zetes helyszíni szemle (állatvizsgálat, szájazás, hőmérőzés) 
kedvező eredménnyel jár. Az engedéllyel történt szállításokról 
a rendelkezési hely 'végrehajtóbizottságának mezőgazdasági 
osztályát és a Vágóhidat értesíteni keli.

12. Szarvasmarhák mesterséges megtermékenyítése az 
állat tartózkodási helyén, előzetes bejelentés alapján történik. 
Sertések fedeztetése céljából egyenként a városi apaállatok
hoz elvezethetők. A  mesterséges termékenyítésnél és a termé
szetes fedeztetésnél a legszigorúbb óvó és fertőtlenítési rend
szabályokat be kell tartani. Az állatcsoportosításokat minden
képpen el kell kerülni.

13. A  védőkörzetből kivezető kisforgalmú dülőutakat 
árkolással és sorompóval le kell zárni.

14. A  betegség elleni védekezés eredményessége érde
kében felhívom a lakosság figyelmét a fertőzés közvetlen ve
szélyére, valamint a betegség vagy a betegség gyanújának 
azonnali bejelentési kötelezettségére.

A  betegség felismerésének tünetei :
Szarvasmarhán, juhon, kecskén, sertésen — valamennyi 

hasítottkörmű állaton — a szájban, a száj külső részén, majd 
későbben a tőgyön és egyéb lágy testrészeken elvarasodó pör- 
kös pattanások jelentkeznek, ami erős nyálzással jár.

Sertésnél általában a szájrészeken és a túrókarimán je
lentkeznek a tünetek. A  betegség az állatokon bágyadtságot 
vált ki és hőemelkedéssel jár.

A  rendelkezéseket megszegőkkel szemben a 21|1953. 
(V. 15) M.T. sz. rendelet 41. §-a, illetőleg a 25|l958. (III. 27.) 
Korm. sz. rendelet 15. §-ával módosított 42. §-a alapján a leg
szigorúbban fogok eljárni.

Baja, 1961. március 13.

Farkas László
V.B. elnök


